
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
 
31.07.2023                             г. Ставрополь                                  № 1663

О внесении изменений в Порядок деятельности муниципальных 
общественных кладбищ города Ставрополя, утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя от 28.10.2014 № 3624

В соответствии с федеральными законами от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ 
«О погребении и похоронном деле», от 06 октября 2003 г.    
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 08 октября 2020 г. № 1631 «Об отмене нормативных правовых 
актов федеральных органов исполнительной власти, содержащих 
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 
мероприятий по контролю при осуществлении федерального 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора», в целях 
приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
деятельности муниципальных общественных кладбищ города Ставрополя, 
утвержденный постановлением администрации города Ставрополя от 
28.10.2014 № 3624 «Об утверждении Порядка деятельности муниципальных 
общественных кладбищ города Ставрополя».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-           
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города Ставрополя              
Семёнова Д.Ю.

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации 
города Ставрополя 
от    31.07.2023    № 1663  

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок деятельности муниципальных общественных 
кладбищ города Ставрополя, утвержденный постановлением администрации 
города Ставрополя от 28.10.2014 № 3624

1. Пункт 1.1 раздела I «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 

«1.1. Настоящий Порядок деятельности муниципальных общественных 
кладбищ города Ставрополя (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле» (далее - Федеральный закон), СанПиН 2.1.3684-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий», утвержденными постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации                    
от 28 января 2021 г. № 3 (далее - санитарные правила), Законом 
Ставропольского края от 08 июня 2015 г. № 62-кз «О некоторых вопросах 
погребения и похоронного дела в Ставропольском крае», постановлением 
Правительства Ставропольского края от 21 марта 2016 г. № 96-п                               
«Об утверждении Порядка предоставления участков земли на общественных 
кладбищах, расположенных на территории Ставропольского края, для 
создания семейных (родовых) захоронений» и устанавливает основные 
требования к деятельности муниципальных общественных кладбищ города 
Ставрополя (далее - городские кладбища).».

2. Пункт 2.5 раздела II «Устройство городских кладбищ» изложить в 
следующей редакции:

«2.5. На территории городских кладбищ располагаются также 
общественные туалеты,  водопровод и места (площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов.».

___________________

consultantplus://offline/ref=413579E85CAC889BBA7532DBB2FD00A46218423B15E95ABFD50D2B32148D7FAC8C2A3D9A841C7D645831F50580B057B13E3536B207A7H
consultantplus://offline/ref=413579E85CAC889BBA752CD6A4915EAE6110193E11E859EE8A582D654BDD79F9CC6A3BCFD6537C381D66E60487B055B42203A4H
consultantplus://offline/ref=413579E85CAC889BBA752CD6A4915EAE6110193E11EB53EB80512D654BDD79F9CC6A3BCFD6537C381D66E60487B055B42203A4H

